
 
Il Prefetto della Provincia di Trapani 

 

Responsabile del procedimento Dott. Francesco DI LIBERTO        Tel. 0923.598111  PEC: protocollo.preftp@pec.interno.it 

 

 

Fasc. 32/2020 

 

VISTO l’art. 6, comma 1 C.d.S.; 

VISTE le disposizioni attuative di cui all’art. 7 del regolamento di attuazione del Codice della 

Strada, approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495, che disciplina le limitazioni alla circolazione sulle 

strade fuori dai centri abitati in particolari giorni e per particolari veicoli; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.12.2019, n. 578, che 

disciplina i divieti di circolazione dei veicoli adibiti al trasporto di cose di massa complessiva 

autorizzata superiore a 7,5 t, sulle strade extraurbane, nei giorni festivi e in altri giorni dell’anno 

2020; 

VISTO il proprio decreto prot. N. 936 del 08.01.2020 attuativo del suddetto D.M. n. 578 del 

12.12.2019; 

VISTO il Decreto n. 495 del 4 novembre 2020 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ha sorpreso il calendario dei divieti di circolazione di cui all’art. 2 del decreto Ministeriale 

n. 578 del 12 dicembre 2019 per i giorni 8, 15 e 22 novembre 2020 nonché, limitatamente ai 

trasporti internazionali di merci, in relazione alle gravi criticità che si stano verificando, sino 

all’adozione di successivo provvedimento; 

RITENUTO di dover provvedere in conformità per la Provincia di Trapani; 

CONSIDERATO che i divieti di circolazione dei veicoli adibiti per il trasporto di cose, di massa 

complessiva massima autorizzata superiore a 7,5 t, sulle strade extraurbane, nei giorni festivi e in 

altri giorni dell’anno 2020 indicati nel calendario di cui all’art. 2 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 12 dicembre 2019, n. 578, costituiscono un ulteriore elemento di 

criticità nell’attuale situazione del sistema dei trasporti, non giustificato in termini di sicurezza 

stradale in relazione alla riduzione dei flussi di traffico dovuti all’emergenza nazionale; 

RITENUTO, pertanto, di dovere disporre, in attuazione del succitato decreto n. 495 del 4 novembre 

2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la sospensione temporanea del calendario dei 

divieti di cui all’art. 2 del proprio decreto N.936 del 08/01/2020, per i  giorni 15 e 22 novembre 

2020, ferma restando la sospensione del predetto calendario limitatamente ai trasporti internazionali 

di merci di cui al D.M. n. 115 del 13 marzo 2020 fino a successivo provvedimento; 

 

D E C R E T A 

 

Il calendario dei divieti di circolazione dei veicoli adibiti al trasporto di cose, di massa complessiva 

autorizzata superiore a 7,5 t, sulle strade extraurbane, nei giorni festivi e in altri giorni dell’anno 

2020, di cui all’art.2 del proprio decreto prot. N. 936 del 08.01.2020, è sospeso per i giorni 15 e 22 

novembre 2020, ferma restando la sospensione del predetto calendario, sino a successivo 

provvedimento, prevista dal decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 13 marzo 2020, 

n. 115, per i veicoli che effettuano servizio di trasporto internazionale di merci. 

 

Trapani, 11 novembre 2020 

P. IL PREFETTO 

(Mancuso) 

 

FDL 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
a
p
a
n
i
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
I
 
S
i
s
t
e
m
a
 
S
a
n
z
i
o
n
a
t
o
r
i
o
 
A
m
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
,
 
A
f
f
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
7
8
1
5
7
 
d
e
l
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
0

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
3
4
0
9
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
1
0


